## Q U A E S T I O I V.

An DEUS sit causa peccati?

Cum in Evangelio hostis (Diabolus) dicatur seminasse zanzania (hereses) non incommodè ventiatur illa Q. An DEVS sit autor seu causa peccati? Evidem In malis actionibus seu peccatis DEVS concurrit septem modis. 1. Praesciendo. Hebr. 4. 13. 2. Reg. 19. 27. Esa. 37. 28. cap. 41. 23. 26. Eccl. 23. 28. cap. 39. 24. Dan. 3. 55. Exod. 3. 19. Act. 3. 18. 1. Timoth. 4. 1. Quæ tamen præscientia vel potius præfens visio & scientia non est causa rerum præscitarum. Vid. 1. Sam. 23. 12. Matth. 11. 21. cap. 26. 53. sicut id exemplis Medici, morbum præventis, Astronomi Ecclesiæ plini prædicens, pii veteres declarant. Inst. Apol. 2. & q. 5. Epiph. contra Cajara, Chrys. in Matth. Hom. 60. & 1. Cor. 11. Cyrillus & Aug. super 12. Ioh. 2. Naturam sustentando. Act. 17. 28. ut vel suam in peccantibus bonitatem & misericordiam, Rom. 2. v. 4. vel in impenitentibus Justitiam ostendat. Exod. 9. v. 16. Quod cave ita accipias, ac si ob declarationem vel manifestationem misericordie & justitiae divinae, Deo ordinante, hominem labi neculum fuerit, quod quidam dixerunt. Hæc enim manifestatio, ut sic dicam, realis, seu externo opere facta, non simpliciter necessaria fuit; tunc quod idiomata illa satis ex creatione & conservatione totius universi innotuerant; tunc quod Deus verbis illa potuerat declarare, sicut æternitatem, & infinitatem; tunc deniq; quod in creatione hominis quoad prius & in pena lapsorum Angelorum, quoad posterius, jam declaraverat. 3. Permittendo. Etenim inter Dei voluntatem & noluntatem (liceat mihi ita loqui) tertium est, nempe permissionis, ipsa scripturæ teste. Act. 14. 16. Permitte gentes ambulare in viis suis. Notatu autem dignum est, quod scriptura non uno in loco verba activa, de Deo in hac questione usurpata, exponat per vias tuas: indurasti cor nostrum: illud Psalmus 81. 12. ita exponitur: Non audivit populus meus vocem meam. v. 13. & dimisit eos

etos secundum cogitationes cordis eorum. Quod Matth. 6. 13. dicitur: ne nos inducas in temptationem; id est Cor. 10. 13. ita explicatur: fidelis Deus, qui non facit nos tentari supra vires. 4. Deserto, ubi nota, nunquam Deum deferere hominem, nisi prius ab homine deferatur, ut habet Aug. serm. 82. de tempore. Hac verò defertia non locum habet in primo Adami peccato: In reliquis concurredit. Cum Saul projecisset verbum Jehovæ 1. Sam. 15. 26. recessisse spiritus Jehovæ ab eo 1. Sam. 16. 14. Cum omnia, quæ facta erant: Dominus vineæ fecisset: ipsa v. solas labruscas ferret, removebat Deus sepe eius, Esa. 5. v. 4. 5. 5. Satana tradendo. Postquam enim homo à Deo avertitur, ab ipso, tanquam justo judice, ob antegressa peccata, Diabolo, ut executori divinæ justitiae traditur, qui ad varia scelera ipsum impellit. Huc pertinet historia Pharaonis, de scelere in scelus ruentis, & filiorum Elii, 1. Sam. 2. 25. Locus Esa. 19. 13. Dominus misit super vos spiritum vertiginis 1. Reg. 22. 23. Dedit Jehova spiritum mendacii in ore illorum Prophetarum. 6. Metas praefnendo. Esa. 8. 10. Consultate consilium, & dissipabitur: loquimini verbum, & non stabit. Huc referenda historia Jobi, cui sine permissione Dei nihil damni inferre poterat. 7. Bonum ex illis elicenda. Venditionem Iosephi convertit in actionem humano generi salutarem. Act. 2. 23. cap. 4. 28. Ex abnegatione Petri, cor fæse humilitans, & serio dolens producit. Et peccato Magdalena majorum dilacionem. Et blasphemiam Pauli summam humiliationem. De his vide plura apud Dn. Præsidem. Loco de Prov. Licet autem his supremo modis Deus in malis actionibus hominum concurset: hinc tamen non sequitur, quod idem autor seu causa sit malorum, actionum seu peccatorum. Ille namque causa peccati est, qui est causa illarum actionum, quæ nobis peccata sunt: qui subministrat causas peccandi: qui hominem corda ad malum interius efficaciter inclinat: & cuius impulsu fiunt opera mala. Tali modo Deus ad peccata concurrere nos non dicimus, sed potius hanc sententiam ex Evangelio nostro ita profligamus:

Quicquid de Deo negatur, Diabolo vero adscribitur, illius autor seu causa non est Deus, sed Diabolus.

Seminatio zizaniorum (haeresium) de Deo negatur, Diabolo vero adscribitur, Matth. 13. v. 25, 28, 39.

E. Se-

E. Seminationis zizaniorum (hæresium) autor & causa non  
est Deus, sed Diabolus. Et per conseq. non est autor  
cujusdam mali seu peccati, cum hæresium & peccato-  
rum hac in parte sit par ratio. Vel:  
Quicunq; est autor seu causa omnium peccatorum, ille etiam  
auter seu causa est zizaniorum (hæresium).

Atqui Deus non est autor seu causa zizaniorum.

E. Deus non est autor seu causa omnium peccatorum.

Plura Argumenta, eaq; firmissima in hanc sententiam collige ex  
Bonitate Dei, quod sit summè bonus. Matth. 19. 17. Mar. 10. 18.  
Luc. 11. 13. ex Iustitia ejus, quod sit summè justus. Exod. 9. 27. 2.  
Esd. 9. 8. Psal. 7. 10. Rom. 3. 26. ex odio adversus peccata, Esa. 65. 12.  
ex prohibitione ne peccemus. Psal. 5. 5. Ps. 30. 7. Ps. 44. 8. ex vindicta,  
quam sumit ob-peccata. Quam ostendunt diluvij inundatio Gen. 7.  
Sodoma & Gomorrhæ eversio. Gen. 19. &c. Ex promissione premio-  
rum facientibus voluntatem ipsius facta. Passim

Errant ergò Calviniani, qui omnis mali culpam & causam  
in Deum rejoinct, cuactorumq; peccatorum molem in ipsum  
quasi devolvunt. Non per calumniam hoc dici videbit i. Qui a  
pertis ipsorum verba leget, ut Zwingli Tom. 1. fol. 365. Cal. l. i. inst. c.  
18. l. 2. inst. c. 4. § 4. § 1. l. 3. c. 21. Zach. de natura Dei fol. 690. Beza  
Resp. ad Colloqui. Mompel. p. 179. in QQ. & R.R. p. 697. Mar-  
tyr. Iud. 3. Logiatur unus Calvinianus in inst. l. 3. c. 23. l. 4. Ad  
distinctionem voluntatis & promissionis hic recurrunt; (Luthe-  
ranos intelligit) sed, cur permittere dicimus, nisi quia ita vult?  
Nec dubitabo ego cum August. simpliciter fateri voluntatem Dei  
esse rerum necessitatem. Et sect. 7. Decretum quidem horribile  
fareor, inficiari tamen nemo poterit, quin præsriverit Deus, quem  
exitum esse habiturus homo, antequam ipsum condiceret, & ideo  
præsriverit, quia decreto suo sic ordinaverat, vid. etiam Danæum  
in Enchirid. Aug. 2. Qui ipsorum hypotheses considerabit, ut sunt:  
Deum sine distinctione operari omnia. Zanch. l. 3. de natura Dei  
c. 4. p. 392. Beza R. 2. ad colloq. Mompel. p. 175. 185. 155. Gryneus  
in thes. orthod. fid. p. 157. Deum ab æterno peccata ita prævidisse,  
ut ea voluerit, & decreverit primorum hominum lapsum. Cal. 3.  
inst. c. 23. l. 7. Peccata fieri aut Deo volente aut nolente. Sed no-  
posteriorius. E. prius. Verba activa, de Deo usurpata, Excecare, in-  
dura.

durare, tradere pravis desiderijs non explicanda esse de permissione. De efficaci igitur operatione explicanda erunt. Et sic Deus efficaciter operando & efficiendo coecitatem & duritatem hominis excecat & inducat. Quorum igitur querimoniae illorum, quod falso à nostris accusentur? protestatio factio contraria est.

Excipiunt: Deum non peccare, et si eadem, quæ impij, operetur: quia sit exlex: peccatum autem definiri per ~~divinam~~ & legis transgressionem: idq; obsceno admodum exemplo; à TAURO desumpto, illustrant. Resp. Deus est exlex, 1. ab alio superiore ipsi non est lex posita: interim tamen natura eius perfectissimaj ipsi instar Legis est: & sic impellendo ad ea, quæ naturæ ipsius repugnant, sibi ipsi repugnaret, ac seipsum abnegaret contra Apostolum 2. Tim. 2. 13. & mutaretur contra Malach. 3. 6. Lex enim est expressa quadam divina justitiae imago. Deinde, peccata, & per se, obsecu, intrinsecè considerata, nullo respectu possunt fieri non peccata, ut sunt: in justitia: hypocrisis, periu- rium, adulteria &c. Nam naturæ divinae è diametro adversantur. Alia verò est ratio peccatorum extrinsecè & ~~zur~~ <sup>ad</sup> respectu legis & mandati consideratorum (ut erat comedio carnis suilla in V.T.) in quibus Deus liberè dispensat. vid. D. Meisner, p. 15 Phil. Sob. L. 4. Q. 10.

## QVÆSTIO V. An Calvinianorum Relig. nominatim in publicis scriptis & concionibus refutari

& taxari debeat? A.

Ex verbis Evangelii: Sinite crescere zizania & triticum usq; ad messem: profilir illa Q. Num. Calvini, in publicis scriptis & concionibus nominatim refutari & taxari debeant. Johan von Münster jür. Vorlage in Tractatu, quem inscripsit: Warhaftigen Bericht, principi Holstiae Anno 1608, dedicato, inter media, quibus Reformata Religio (Calvinianam putat) commode alicubi introduci possit, hoc facit octavum, ne concedatur, ut Calvinianorum Religio pro concione taxetur, sive Doctorum Calvinianorum mentio iniciatur. Idem omnes Calviniani unicè exoptant,

nonnulla huius consilii, ut putant, Saluberrimi Argumenta pro-  
ferentes. 1. Quod ipsorum doctrina in publico aliquo concilio  
nondum sit examinata, nedum in Romano Imperio condemnata.  
2. Quod Christus scripsit Apostolis eorumque successoribus pacem  
commendaverit, quae hoc modo vehementer turbetur & elimi-  
netur. 3. Quod non fas sit ante tempus judicare juxta præceptum  
Apostoli 1. Cor. 4. v. 4. Sed hoc judicium hancque condemna-  
tionem Deo eiusque ultimo iudicio relinquendam esse. 4. Quod ne-  
cessitas requirat, ut ad evitandum Ecclesiis nostris à Pontificis  
imminens periculum, mutuo auxilio adversus Papatum pugne-  
mus, ideoque fraternitatem inter nos & ipsos colenda esse. 5. Multa  
ta nostris auditoribus proponi dogmata, ac si ipsorum essent, à  
quibus tamen ipsi sint alienissimi, se non jurasse in scripta Calvini  
vel Bezae vel alterius. Si omnino judicium de ipsorum doctrina  
ferre velimus, querunt eum illam non potius juxta ipsorum Ca-  
techicas institutiones sive publicas Confessiones, quas edidie-  
runt, quam juxta unius vel alterius privati Doctoris scripta exa-  
minemus, &c. Verum salva res est. Nostrates pro se habent 1.  
exemplar Christi, & D. Pauli. Annon auditores suos monet Christus,  
ut caveant Pseudoprophetas Matth. 7. v. 15? Annon eosdem  
adhortatur, ut sibi à fermento Pharisaorum & Sadduceorum  
caveant Matth. 16. 11? Annon Paulus Luperum causa, qui Eccl.  
siam invasuri essent, vigilare jabet. Act. 20. v. 28? & videre,  
ne omni doctrinæ vento circumferantur Ephes. 4. v. 14. & obser-  
vare eos, qui dissensiones & offendicula præter doctrinam, à se  
traditam, facerent. Rom. 16. 17 Annon idem Anathamatis ful-  
mine falsa docentes percillit, Gal. 1. 8? 2. Mandatum divinum.  
Ezech. 3. v. 17. 18. Fili hominis, speculatorum constitui de do-  
mini Israhel, ut audias de ore meo verbum, & annuncies eis ex me.  
Si dicente me ad impium: Morte morieris, & non annuncias  
me ei, neque locutus fueris, ut avertatur à via sua impia, & vivat:  
ipse impius in iniuitate sua morietur, sanguinem autem eius  
de manu tua requiram. 2. Timoth. 4. vers. 2. Paulus prædi-  
care verbum jubet, oportuni, importuni, increpare, exhorta-  
ri. Tit. 1. 9. contradicentes arguere, Tit. 3. vers. 18. homi-  
nes

nem hæreticum post unam atque alteram correptionem vi-  
tarē.

3. Officium illorum hoc requirit. Sunt n. legati Dei, pro Christo  
legatione funguntur 2. Cor. 5. v. 20. SS. cuius est arguere mun-  
dum Ioh. 16. v. 18. per illos hoc suum officium exequitur, Consti-  
tuunt super gentes & super regna ad evelendum, destruendum,  
disperendum, dissipandum, ædificandum, & plantandum. Ier. 1.  
vers. 10.

4. Deus graviter de illis, qui ad delicta populi, connivent, conqueri-  
tur, Isa. 5. v. 10. eos appellans cœcos, canes mutos, non valentes  
latrare, jacentes & amantes somnia. Ier. 6. v. 13. à Propheta usq;  
ad sacerdotem cuncti faciunt mendacium, dicentes: Pax, pax,  
cum non esset pax; quibus confusione in tempore visitationis  
Deus comminatur.

5. Summa necessitas hoc efflagitat. Cum enim dormirent homi-  
nes, habet nostrum Evangelium, seminavit Diabolus zizania. Si  
igitur nostri doctores dormiant, sint negligentes, nec auditorib⁹  
suis lupum monstrent, facili negotio oves a Satana circumveniri  
possunt. Quis nescit, per hanc conniventiam Arianismum & Ma-  
hometismum in Ecclesiis orientales introductum esse? desinat  
igitur id à nostris postulare Calviniani, quod salvā conscienc-  
tiā omittere nequeunt. Discriberent tamen aliquid constituendum  
esse non inficiantur. 1. inter seductos & seductores, hosq; præ illis  
durius tractandos. 2. Integros cætus à præcipuis errorum docto-  
ribus discernendos, & cum illis mitius agendum esse: hos vero si  
in errore pertinaciter persistant, sp. ferventi-taxandos. Ad Argu-  
menta objecta facile est Resp. Ad 1. Resp. 1. Quāvis nostrates con-  
cilium legitimum, unanimi ordinum Imperii consensu impetrata  
non aversentur: interim, ejusmodi Concilium esse de sim-  
plici necessitate, nec, priusquam instituantur, Hæterodoxos refu-  
tati aut taxari debere, hoc verò constanter negamus. Cur enim  
Christus Pharis. Sadd. Scribarum errores publicè refutavit ac re-  
jecit, si prius generali aliquo Concilio eorum doctrina damnanda  
fuisset? Nec Apostolus Paulus falsis Apostolis, Hyme-  
næo & Philtero, si hoc necessarium fuisset, tanta ~~magno~~ se se op-  
posueret.

2. Multi petulanter in Ecclesiam irrumpere possent hæretici, suasque hæreses impunè propagare, si provocatio hæc ad generale aliquod Concilium, summa cum difficultate instituendū, valere deberet.

3. Accedunt hoc suo iniquo postulato Calviniani ad castra Pontificiorum. Hi enim Synodos & Concilia necessaria compandanarum controversiarum media constituent. Vid. Bellar. l. I. de Concil c. II.

4. Concilia s̄pēnūmerō errasse, imò sine ullo fructu instituta fuisse, nemo non novit; Cur igitur in causis Religionis illorum judicio nos absolute & simpliciter submitteremus?

5. Potius in script. manemus, & ex illis de rebus fidei judicamus, quas unicam Controversiarum Theologicarum normam ac regulam esse novimus. Aut dicant nobis Adversarii, cur has reliquenter ad judicium humanum provocate malint.

6. Quod dicunt, se usque in hunc diem non auditos, & legitimè condemnatos esse, eo ipso veritatem Hitlerizæ Ecclesiasticæ superiorum temporum in dubium vocant, adeoque omnes congressus, conventus, colloquia, religionis causa à potentissimis Imperii principibus maximis summisibus instituta contemnunt & pro nihilo habent. Quis ignorat Comitia Augustana Anno 1530? quis colloquia Marpurgense Anno 1592? Maulbrunnense Anno 1564. Mumpergartense Anno 1586. quem fugiunt conventus Sueinfurtensis, Smalcaldensis, Francfurtensis, Naumburgensis; in quibus si dogmata sua nondum protulerunt, aut subdolè egisse illos, aut principibus laudatissimis illusisse dicendum erit.

7. Describunt nobis e jussu modi Synodos, quæ vix unquam ac ne vix quidem institui possunt. Illis enim exteros, utpote Scotos, Anglos, Bohemos, Vngaros, Polonos &c. interessè volunt. Vide Pareum in Iren. quod iniquum ac penè impossibile postulatum provocationem hypocriticam ad Synodus satis arguit.

Ad 2. Quod pacem colendam dicunt. Disti. inter pacem, politicam seu externam, & spiritualem. Nemini authores sumus, ut contra Calv. arma sumat, & ipsos ē medio tollat, aut publicam pacem & tranquillitatem lädat: Sed spiritualem pacem cū illis collere Sacra pagina prohibet. Illa enim sine veritate nequit con-

fidei

siderari, nedum consistere; quam si nobiscum amplecti velint, fraternitatem cum ipsis colere & nos studebimus. At veritas praecebat necesse est, inde Jer. i. 16. dicitur: Veritatem & pacem diligere. Et Paulus Eph. 4. v. 3. nos sollicitos esse juber ad servandum unitatem Spiritus in vinculo pacis. & v. 16. veritatem facientes in caritate crescere in capite nostro Christo. Hic igitur usurpat us illud Megalandri Lutheri: Maledicta omnis pax & concordia, quā lādatur gloria Dei.

Ad 3. in verbis Pauli de non ferendo judicio, prohiberi dicimus temerarium judicium Corinthiorum de donis Apostolorum, aliorumq; Ecclesiæ doctorum: non vero dogmatum examinationem. Cur enim 1. Cor. 10. 15. diceret; ut prudentibus loquor, judicate vos, quæ dico? annon his verbis dogmata dei probare & examinare jubar? Nihil igitur hoc effugium Calv. juvat.

Ad 4. Concedimus Ecclesiæ nostram in præsentissimo periculo ob Pontificios versari; sed in eo ex conjunctione cū Calvinianis magnum auxilium nos habituros persuadere nobis non possumus. Scimus enim si aura secunda ipsis afflaret, non meliores hos istis futuros, & ex egregiis Epithetis, quibus nostrates ornant, ut Ubiquitistas, Capernaitas, Carnivoros, Sanguisugas, Marcionitas, Svvenckfeldianos &c. illos appellent, ex parte experimur.

Ad 5. Producant, si possint illa, quibus falso à nostris accusentur. Aut, si non faciunt cum scriptis Bezae, Calvini, aut sociorum quorundam, cur ad crassos eorum errores magis muti sunt, quam pices, cur non potius illos reprehendunt? Non ablegent nos simpli citere ad confessiones suas publicas seu Catecheticas Institutio ne. Illæ enim in multis instar Cothurni sese habent, qui utriq; perditi aptari possit. I. tam dubiae sunt, ut vix intelligas, an nostram sententiam amplectantur, vel an suorum authorum errores plebi instillent. Nemo cordatus igitur in nostratis reprobare poterit, si larvam ipsis detrahant, & quomodo hunc vel illum Articulum fidei intellectum velint, aperiant.

## Q U A E S T I O V I .

An liceat malos & impios ex Ecclesiæ cœtu  
excommunicare, & quandoq; planè è  
medio tollere ? A.

Ex vers. 30, hæc oritur Q. Calvinianorum quidam simpliciter negarunt, ut Thomas Erastus, referente Beza in tractat. de verâ ex communicatione & Christiano presbyterio: alii secundum Quid, ut Bullingerus, Gualterus, Musculus. Nos caute quidem hic agendum esse non negamus, ita ,ne collis afflictorum laquei injiciantur, aut miseri peccatores in barathrum desperationis precipitentur : Verum, usum eius legitimum necessarium esse, asscerere non dubitamus. Tum vero legitimè adhibetur, quando alii levioribus remediis, homo in viam reducendus, locum dare recusat. Nec à privato institui; sed communicato cum Magistratu politico consilio & totius Consistorii consensu ad tempus fieri debet. Assertionis nostræ has reddim⁹ rationes. 1. Testimonia scripta quibus probatur peccata interdū retineri, & malū ex Ecclesiæ cœtu ejici posse. Ioh. 20, v. 23. Quorū remiseritis peccata, remittuntur eis, & quorum retinueritis, tetenta sunt. Matth. 18, 17. Si Ecclesiæ non audierit (frater) sit tibi sicut Ethnicus & Publicanus. 2. Exempla, incestuosi 1. Cor. 5, 3. Hymenæi, Alexandri 1. Timoth. 1. v. 20, 3. à pari, Absolvere pertinet propriè ad officium ministrorum Ecclesiæ: E. & peccata retinere: quia utrumque in commendatione clavium solventis & ligantis comprehenditur, Iohan. 20, 23. 4. A Necessitate. Nisi enim libido peccandi frenaretur, & putridum membrum abscederetur, reliquas corporis partes facilè contagium occupare posset, easq; inficere, sicuti modicum fermenti totam mastram fermentat. 1. Cor. 5, 6. 5. Ab utilitate. Ad resipiscientiam namq; vix melius impelli possunt delinquentes, quam si à cœtu Ecclesiæ & congregazione sanctorum ad tempus repellantur. Neq; enim desperationis sed resipiscientiæ & salutis medicina Excommunicatio esse debet. Usurpari igitur Excommunicatio legitimè suo tempore & loco potest, imò, si in quibusdam locis per non usum sublata & eliminata est ex Ecclesia, restitui & in usum reduci potest, quicquid etiam contrā ganiat Arct. part. 2, probl. Loco de Excomm.

Parabola nostra minime nobis repugnat. Illa enim de hæreticis intelligenda est, non verò de malis & improbis in genere, uti in Explicatione illius supra dictum. Hæretici, quæ tales, non sunt interficiendi; Nihilominus tamen disciplina Ecclesiastica sarta testaq; manere debet. Quin etiam Magistratus officium in suo vigore & rigore servatur, quod est pro gravitate delictorum sonates punire. Non enim frustra gladium gerit. Rom. 13.v.4.

## 2 VÆ S T IO VII.

An seculi huius consummationi certum tempus sit constituerendum?

Interitum mundi negarunt olim Sadducæi Matth. 21. v. 23. & Empeccæ. 2. Pet. 3. 3. qui rectè refutantur ex v. 40. c. 13. Matth. ubi expressa mentio sit consummationis huius seculi; cuius an certum tempus sit constituendum non immerit quæritur, cum quidam id, suis confisi vel revelationibus, vel ratiocinationibus; vel, etiam auctoritatib; cuidam mentitæ, olim facere non dubitarint, nec adhuc dubient. Primi ordinis exempla recenset August. l. 18. de Cœvit. Dœi, c. 53. ubi refert, quosdam Annum 400. ab Ascensione Dni. Consummationis tempus constituisse. Alios 500. alias 1000. quos omnes elusivæ ipsa temporum experientia. His adjungendis est fanaticus iste Burghans nostro seculo, qui suas etiam revelationes de hoc tempore protulit. Secundi ordinis sunt, qui non revelationes, sed ratiocinationes suas protulerunt quales fuerūt, qui sex millibus annis duraturum hunc mundum dixerunt, cum totidem, h.e. sex diebus sit conditus, & Petrus dicat, mille annos Domino instar unius diei esse. 2. Pet. 3.v.8. Quibus addimus Cerinthianos, qui longius progressi in novum errorem inciderunt, nimirum septimū milleñariū post adventū Christi huic vitæ & terræ deberi, quod Christus huc sit reversurus, pios in hanc vitā resuscitaturus, & caujs, sc̄terisq; quos vivos deprehenderet, oppressis impiis, vitam voluptatibus & delitiis corporalibus diffluentem per mille annos in hac terra exacturus; postea vero in cœlum cum ipsis migraturus. Quib; accedunt quidam ex Patrib. Chiliaistarū opinionē amplexi, & error hodiè in fratrib; roſæ crucis repullulare videtur. Quidam Stiphelius olim Witebergæ interiuit mundi diē D. Lucae. An. 1533. constituit; Arnoldus de villa nova excellens Astrologus An. 1439. Eustachius Pöyssel An. 1623. Melchior Hoffman An. 1534. Quidam

Ba3o,

parochus ex dicto VI Deb Vnt, In qVeM pVpVgerVnt. Anno  
1532, colligere voluit. Alii ex dictiōibus ADVENTVs DoMINI,  
ubilitera Arithmeticā dant 2012. de quo numero substraxerunt:  
D̄les abbreviab Vnt Vr h. e. 517. & postea iterum addiderunt:  
propter elēctos. h. e. 150. & habuerunt Annum 1645. Iohann-  
nes Regiomontanus Annum 1588. terminum mundi fecit, cum  
multis aliis: Unde Rithmi Germanici Iohannis Molitoris:

Wenn man zehn rausene/fünfhundert/ achzig acht.  
Das ist das Jahr/ welches ich betrachte/  
Geht dann die Welt nicht unter/  
So geschieht sonst groß merklich Wunder.

Hos Rithmos Casparus Bruschius ita latine reddidit:

Post mille expletos à partu virginis annos

Et post quingentos rursus ab orbe datos.

Octogesimus octavus mirabilis annus.

Ingruet, is secum tristia multa trahet.

Si non hoc anno totus malus occidet orbis,

Si non in nihilum terra fretumq; ruent.

Cuncta tamen mundi sursum ibunt atq; deorsum

Imperia: Et luctus undiq; grandis erit.

Tertii ordinis sunt, qui vanam jactant auctoritatem, upo-  
te Elix, qui sex millia Annorum a etate mundi attribuisse dicitur;  
ut duobus millibus sit inane, duobus millibus lex, & duobus mil-  
libus Messias, postea finis. Vide, Talmund. in libro Sanhedrim c. ii.  
sed Iudaeorum fabulae sunt, quibus non habenda fides: sicut nec  
15. illis κερινοῖς, quæ Hieron, se in Iudaeorum libris legisse testatur,  
finem mundi praecessuris, aliquid tribuendum est. Potius curio-  
sis istis hominibus manifesta script. testimonia opponenda. 1. Ef-  
fatum Christi. A&., 1. v. 2. Non est vestrum nosse tempora & mo-  
menta, quæ pater posuit in sua potestate. Unde ita colligere licet:  
Mysteria Dei quæ non sunt patet a homini non sunt perscrutan-  
tanda. Scire tempus consummationis seculi est tale mysterium  
Dei. E. Vide Mar. 13. 32.

2. Dehortatio Apostoli ab hac inquisitione. 2. Thes. 2. v. 1.  
cuius

Cujus authoritas in hanc partem potius valere debet, ne inquiremus, quam ut certam metam statuamus.

3. Considereretur etiam origo hujus curiositatis, quæ est Spiritus mendax, falsæ rationes, & vana authoritas: quid boni hinc sperandum?

Eorum tamen non simpliciter damnanda videtur opinio, qui Christum ad judicium non interdiu, sed profundâ nocte venturum probabiliter ex quibusdam locis script. colligunt, ut ex Apoc. 16. v. 14. Ecce, vento, sicut fur. Beatus, qui vigilat & custodit vestimenta sua, ne nudus ambulet, & videant turpitudinem eius. Matth. 24. v. 43. 44. Illud autem scitote, quod si sciret paterfamilias, quæ vigiliâ fur venturus esset, vigilaret utique, & non sineret perfodi domum suam. Ideo & nos estote parati, quia quæ non putatis horâ filius hominis venturus est. Adventus Christi hic adventui furis comparatur, qui noctu, clam, dormientibus hominibus, insperatò sua peragere solet. Immò clarius aliquid hac de re judicasse videtur Marcus c. 13. vers. 35. quando ait: vigilate ergo: Nescitis enim quando Dominus domus veniat, serc, an media nocte, an galli cantu, an manè: ne cum venerit repente, inveniat vos dormientes. Et in similitudine Matth. 25. vers. 6. de decem virginibus, quinque prudentibus, reliquis quinque fatus, Sponsus mediâ nocte dicitur adventasse. Ut enim Angelus Domini nocturno tempore percussit omne primogenitum, in Egypto. Exod. 12. Sic etiam Christum eodem tempore iudicium super vivos & mortuos inchoaturum putant. Cui sententia adstipulatur Lactant. lib. 7. cap. 19. de divin. præm. & in Epitome divin, instit. cap. ii. Nos, quamvis aliorum pias meditationes non rejiciamus; hoc tamen addimus, dicta script. generalius loqui, nec ad tempus nocturnum simpliciter restringi posse: Ita etiam hanc sententiam fovendam esse, ut omnis securitas fugiatur, cum sciamus, tanquam laqueum diem ultimum nos oppressurum, P̄c Aug. Ideo, inquit, latet ultimus dies, ut timeatur omnis dies.

F

QVÆ-

Q V A E S T I O I I X .  
An Mundus secundum essentiam vel vitiosas  
Qualitates sit interitus.

De origine mundi diversæ fuerunt olim opiniones Platonis, Democriti, Eracliti, Empedoclis, Vid. Zanch. p. 1. de operibus sex dierum l. 1. cap. 3. omnium à, absurdissima & ad extremos Garamantas usq; releganda est illa de Mundi aeternitate, quæ Aristoteles, summi alias Philosophi, fuisse prohibetur, à Scalig. Exer. 3; & Connimbr. in g. Phys. c. 2. q. 2. art. 2. excusati, qui tamen iterum à Taur. de rerum aeternitate p. 2. p. 260. refutantur. De interitu eiusdem hodiè controvertitur inter nos & Calvinianos: An is futurus, i. e. An Deus in ultimo isto incendio omnes celos creatos, & elementa, quæ jam sunt, planè sit annihilatus, ita ut non amplius sint: vel: An eadem, tanquam auram in fornace, tantum, sint purganda, absterisque omnibus maculis & sordibus, puriora reddenda? In cuius Q. tractatione probamus verba Martini in Theol. p. 1075. ita scribentes: De his scrupulose speculandum non esse censeo, sed operam omnem dandam, ut cœlo & aeternâ gloriâ per gratiam Dei in hac mortali peregrinatione digni evadamus. Interim, cum ipse cū plerisq; Calvinianis qualitatum saltēm vitiosarum mutationem statuat; suam verò sententiam se mutaturum promittat, ubi alii ipsam mundi substantiam planè interitum vi phrasis id tertio evincerint, & ex claris locis expositionem suam firmarint, & cum ijs, quæ de cœlo mansuro & huius ipsius mundi liberatione Scriptura affirmet, conciliarint: p. 1077. quædam in ipsius gratiam hoc apponemus.

I. Phrasewi Emphasis mundi substantia annihilationem evinit, Ps. 102.  
v. 27. de cœlo & terra dicitur: Ipsi peribunt, tu a. permanes, & omnes, sic ut vestimentum, veterascent: & sicut indumentum mutabis eos, & mutantur, v. 28. Tu autem idem ipse es, & anni tui non deficent: 1. Dicitur: הַנִּמְלָא אֶבֶן ipsi peribunt, nempe cœlū & terra, ut explicat Deus: 1. 9. Præt. & Mart: p. 1065. concedit. אֶבֶן peribunt, est à radice alteracionem rei manentis, in statum meliorem. Quando Apostolus Phil. 3. 21. corporum nostrorum immutationem describere solebat, nō utebatur verbo ἀπολεῖσθαι perire, sed μετασχηματίζει trans-

transfigurari, in alium habitum traduci. Igitur sic argumentor: Quicquid perit, eatenus, quatenus perit, non in meliorem statum transmutatur. Sunt n. contraria: perire & in melius transferri. Atqui mundus peribit Ps. 102. v. 27. E. eatenus, quatenus peribit, non in meliorem statum transmutabitur. Martin. p. 1076. ad fert dupl. locum ex 2. Pet. 3. v. 6. 7. quo prober, verbum perire non semper esse tota substantia interire: quod contra nos nihil facit. Nam, posito, verbum perire non semper esse in nihilum abire, aut tota substantia interire; nunquam tamen alterationem in statum meliorem denotar. Mundus olim, aqua inundatus, (ne denoretur totum hoc universum, sed synecdochice superficies orbis terrarum, quam mundi significationem Martin. dicto lib. c. 21. de migratione Christi ex hoc mundo disputans, benè novit) perire, non certè in meliorem statum est mutatus. Mundus referatur in diem perditionis impiorū, non certè immutationis impiorū in meliorem statū. 2. Dicitur: **וְאַתָּה תִּעֲמֹד** sed tu permanebis seu stabis, præfixum **לֵ** pe est idem, quod sed. Quam significationē hoc loco habere verba præcedentia ostendunt: Est n. oppositio in verbis: ipsi peribunt: sed tu stabis. At quæ oppositio esset: Cœlū & terra peribunt, i.e. essentialiter manebunt, qualitatū v. accidētū immutationem duntaxat sustinebunt: sed tu permanebis: Arg. tale esto: Quicquid hic Deo tribuitur illud ex oppositione cœlo & terræ est detrahendum. Atqui essentialiter permanere seu stare Deo hic tribuitur. E. essentialiter permanere seu stare cœlo & terræ est detrahendum. 3. Dicitur: **וְכָלָם בְּכָבֶר בְּלֹג** Et omnes, sicut vestimentū, veterascent. 1. notandū hīc vocab. **בְּלָם** quod explicat Buxtorff. in Lexico per *universos ipsos, quotquot sunt, videlicet cœlorū, qui sunt opera manuum Dei, v. 26. h. e. qui sunt creati, ut Calv. suam explanationem de renovatione in melius non minus cœlo beatorū assignare cogantur, quā cæteris cœlis nim. aéri & firmamento, cū & hos & illud creatoros dicant.* Si n. omnes cœli creati à vitiosis qualitatibꝫ repurgandi, sequitur, quod & ipsi cœlū beatorū ab iisdem sit repurgandum, cū illud quoq; adum ipsos sit loc⁹ creatus, absonū. 2. Quod ad Emphasim, noto **בְּלֹג** veterascent à rad. **בְּלֹה** inveteratus est, verustate tritus, attributus, sumptus est. Neq; hoc verbū nudē ponitur, sed vocab. vestimenti ipsi additur. Sicut igitur vestimentū inveterascat, sic etiam cœlū & terra juxta prophetā inveterascent. At

vestimentum non inveterascit hoc modo, ut se. vitiōsis Qualitatibus destrūctis, in statum perfectiore mutetur; essentiam vero salvam retineat; sed essentialiter corrumpitur: Sicuti contrā quando Deus vestimenta Israelitarum non inveterasse ait in deferto. Deut. 8. v. 4.c. 29.v. 5. illorum essentiam seu quidditatem permanisse salvam denotat, ipsosque significat non novis vestimentis toto illo peregrinationis tempore opus habuisse.

4. Dicitur: **כְּלֹבֶשׂ הַחֲלִיפָם וַיַּרְפֵּג** sicut indumentum mutabis eos, & mutabuntur, **פְּחָרוֹבָן** & **פְּלַבְּלָן** sunt à rad. **פְּלַבְּלָן** quod verbum səpē significat præteriit, transivit, interiit, vid. Esi. 2. 18. Cant. 2. 11. Dan. 4. 23, 25. 32. in hac significatione etiam hoc loco accipi debere, ostendit vocabulum vestimenti, cum quo comparatio insituitur. Quicquid igitur immutatur tanquam vestis, & quidem vestis veterascens (ut ante propheta dixerat: Sicut vestimentum inverterascent) illud removetur, seponitur, abjetur, non tantum à vitiōsis Qualitatibus purgatur & renovatur. Atqui cœlum & terra immutantur, tanquam vestis, & quidem vestis veterascens. Confer Gen. 41. 44. quando de Josepho ad Pharaonem vocato dicitur: & mutavit (**פְּלַבְּלָן**) vestes suas, ubi non sensus est, quod priores suas vestes, quibus induitus erat in carcere degens, interpolaverit ac purgaverit, in illisq; coram Pharaone comparuerit, sed quod alias novas induerit. Vid. Piscat. incap. 41. Gen. Schol. 14. Et nota est aliás significatio phraseon: mutare vestes, mutare pecuniam, in lingua latina. Quare Martin. pag. 1076. in verbo **וַיַּרְפֵּג** argumentum quærens nihil agit. Jam enim demonstratum est, idem verbum etiam totalem mutationem significare. Idem de Chaldaico **וַיַּרְפֵּג** & Graeco **ἀποτίνεται** habendum, Vid. Paraph. Chald. & LXX. in locis supra annotatis.

5. Dicitur: **אֱמָתָה הוּא וְשִׁנְוֹתָה לֹא וְמַטָּה** Tu v. idem es, & anni tui non consumentur, Præfixum **וְ** notat iterum oppositionem, ut antē. Anni Deo figuratè tribuuntur pro essentia, quam nunquam mutari David afferit. **מַטָּה** enim, quod ad annos Dei refertur, à rad. **מַטָּה** hic est plenē & totaliter consumtus est. Sicut igitur Deus ipse est, & essentia eius non deficit, sic cœlum & terra

terra peribunt & veterascent. Atqui Deus in essentia sua idem  
ipse est, & essentia eius non deficit. E. Ha sunt Emphases phra-  
sen, in Psalmo 102. quæ nobis interitum mundi describunt.  
Jam. II. Videbimus. An etiā expositio hæc nostra ex aliis clari-  
ris scripturæ locis firmari possit. In nostro Evangelio Matth. 13.  
v. 39. 40. bis interitus mundi per Consummationem seculi describitur. Per  
seculum cum status secularis, cum omnia, quæ existunt in præ-  
senti seculo, nempe cælum, terra, & quæ in eis sunt, exceptis An-  
geli & hominibus, intelliguntur. Cœlum igitur & terra con-  
sumabuntur. Quæ corrūptæ seu consummatio non significat  
qualitatum nudam immutationem, (alias cœlum & terra mu-  
tandi dicerentur) sed essentiale corruptionem. Matth. 24. 35.  
describitur per præteritionem. Cœlū & terra transibunt (*transibentur*)  
quod verbum totalem seu essentiale corruptionem & interitum  
denotat; atq; d. I. opponitur verbo Dei; quod utiq; non secundū  
videlicet scriptiōne, lectione, prædicatione, excusione, con-  
pactione, sed ratione &c. *opus eius*; quidditatē seu sententiā nō peribit  
seu permanebit? Job. 14. 12. per non esse. Amplius non esse estne idē  
quod remanere vel in statum alium mutari? Apoc. 20. 11. per fu-  
gam, ejusmodi quidem, ut locus non amplius; in quo existant cœlum & terra  
sit inventus. 2. Pet. 3. 7. per combustionē seu conflagrationē. Esa. 65.  
17. prænunciantur novi cœli, nova terra; creati cœli, creata terra,  
non immutati, tam novi ut priorum nulla amplius sit memo-  
ria. Hinc ita argumentor: si cœlum & terra consummabuntur,  
comburnentur, sicut stipula ab igne; præteribunt, ita ut amplius  
non sint, nec locus eorum inventiatur; sed novi cœli creentur &  
nova terra, prioribusq; succedant: consequens utiq; erit, illos nō  
tantum secundum vitiosas qualitates immutatum iri. Verum priq;  
uti jam ostensum. E. & posterius.

III. Jubet Martin, conciliari nostram sententiam cum iis,  
quæ de cœlo mansuro scriptura trudit. At ubi nam scrip. cœlum  
aliquid creatum, quod nunc sit, mansurum affirmat? Non adfe-  
rat cœlum, in quod Christus ascendit, neq; illud, quod electi sint  
occupaturi. Nondum enim demonstratum est, illud cœlum locū  
creatū esse; (de creatis autem Q. est) sed hoc describitur per  
gloriā & majestatem cœlestem, ad quam Christus secundum

Humanam naturam sit erectus. Inde Ephes. 4. 10. Christus ascensio  
dicitur super omnes caelos, ut adimpleret omnia, & vers. 8.  
descendit in altum, captivam duxit captivitatem, & dedit dona  
hominibus. Huius etiam gloriae & maiestatis, & sic celi Christi  
participes sient electi; sed in Christo capite suo; qui ipsi dabit se-  
dere in throno suo, sicut ipse sedet in throno Patris. Apoc. 3. 21.  
De celo vero beatorum script. affirmat, quod oculus non viderit,  
nec auris audiverit, nec in cor hominis ascenderit, quæ prepara-  
vit Deus his, qui diligunt ipsum. 1. Cor. 2. 9. Esa. 64. 4.

I V. Deniq; potest etiam nostra sententia conciliari cum iis,  
quæ de mundi liberatione dicuntur. Rom. 9. 21. dicitur; ipsa  
creatura liberaliter à servitute corruptionis in libertatē gloriæ fi-  
liorum Dei. Inde argumentum tale evaderet: Quicquid libera-  
bitur à servitute corruptionis, illud eo tempore, quo liberabitur,  
non in nihilum abibit. At prius de Creaturis (quo nomine etiā  
celum & terra intelliguntur) affirmat, Apostolus. E. & posterius.  
Resp. Non putamus, cordatum hominem, etiam bruta animalia,  
canes, feles, equos, aseres &c, essentialiter in novissimo die man-  
furos credere. Jam verò de omnibus creaturis Apostolus ait, quod  
liberandæ sint à servitute corruptionis. Vid. v. 22. Quod si nemo  
statuit, propos. erit particularis. Deinde non sunt opposita omnium  
creaturarum respectu, liberari à servitute corruptionis, & essen-  
tialiter aboliri; sed connexa. Liberatur n. & illud à servitute cor-  
ruptionis, quod esse definit? Homo servitute pressus; si moriatur,  
liberatur à servitute corruptionis: non ab ipsa corruptione. Sed  
hæc hæc tenus.

## Q U A E S T I O I X. An dentur gradus gloriæ in altera vita? A.

Occasione dicti: Iusti fulgebunt sicut Sol. v. 43. Q. An. futu-  
ri sint gradus in vita æternâ. Quidam enim Calv. ex illo Negati-  
vam defendere conantur sententiam. Verum dictum hoc nobis  
non adversari demonstrabimus, nostram opinionem uno vel alte-  
ro Script. loco confirmantes. Primus autem desumitur ex Dan. 12.  
3. Qui a. docti fuerint, fulgebunt q. splendor firmamenti; & qui ad justi-  
tiam erudiant multos, q. stellæ in perpetuas aeternitates. Inde sic argu-  
menta-

mentramur? Ubicunq; statuuntur discrīmen gloriæ inter intelligentes sive doctos, ad & justitiā erudientes sive doctores ibi statuuntur inter hos diversi gloriæ gradus. Atqui in altera vita statuuntur discrīmen gloriæ inter intelligentes sive doctos, & ad justitiā erudientes sive doctores. E. Minor probatur: Quia de intelligentibus sive doctis in genere dicitur, quod fulgere debeant, q. splendor firma-  
menti: doctoribus a. seu ad justitiam erudientibus splendor stellarum assignatur. Quod si igitur discrīmen datur inter splendo-  
rem firmamenti, & stellarum sive solis, sequitur non minus discrī-  
men hos inter dari debere. Excepit D. Schönfeld, Marpurgensis  
Theol. in Disp. de vita æterna Cassellis An. 1604. habita 1, in lo-  
eo Dan. esse Epexegesin, unius ejusdemq; sententiaz repetitionem.  
Resp. Repetitio unius ejusdēq; sententiaz esse solet, quando verba  
tantū mutantur: Subiectum v. & prædicatū eadem manent. Hic  
v. non tantum verba mutantur; sed ipsum Subiectum & prædicatū,  
E. Subiectum mutari, hic probo. Nam priora verba: Docti sive in-  
telligentes fulgebunt q. splendor firmamenti: loquuntur de illis,  
qui intelligentia sunt prædicti, & viam Dei recte didicerunt: non  
v. de iis, qui eandem alias, docuerunt: posteriora verba: qui ad ju-  
stitiam erudiunt multos q. stellarē: de doctoribus ipsis, seu illis, qui  
ad justitiam erudierunt alias intelligentia sunt. Posterioris hoc pa-  
tet: prius probo 1. Ex participio הַמְשִׁלִים intelligentes. Ver-  
bum לְהַשְׁכִּיל à intransitivam quidem, & transitivā signi-  
ficationem habet: utrumq; significat: intellectus, & intelligentia  
imbiuit: sed participium hoc, cum in toto Daniele intransitivam  
significationem habeat, non etiam hoc in loco intransitivē accepi-  
debere, Schönfel. probandū incumbit. Vid. c. 1. v. 4 c. 11. v. 33. & 3 c.  
c. 12. v. 10. & confer Piscat. in Schol. 2. Si Subj. huius dicti: justi-  
bus fulgebunt: Sint doctores, seu docentes, non v. discentes, sequitur in  
his & seqq; verbis esse ταύτοντος. Nam hic de doctoribus affirma-  
re, illos fulgorem in altera vita accepturos, q. stellarum in-  
cœlo. Sic n. vocab. פִּסְכָּט Piscator exponit: in seqq. etiam verbis  
planè idem repeteretur: docentes nim, fulgorem accepturos q.  
stellarum in cœlo: Quæ esset manifesta ταύτοντος. 3. Sequeretur,  
Prophetam de statu beatorū post hanc vitam differentem, discen-  
tibus seu pè doctis nullam planè in altera vita gloriam assignare:  
Dicet n. homines resurrecturos; sed doctores saltem gloriā & ho-  
nore coronari debere,

2. Una

2. Una eademq; gloria, inquit, iisdem promissa explicatur dupli similitudine splendoris firmamenti & stellæ; nec n. in æ qualitas gloriæ æ qualibus competit ex eorum hypothesi: Argumentum est tale: Quicunq; locus in æqualem gloriam æ qualibus tribuit, ille prosententia Lutheri adduci nequit. Atqui hic locus in æquale gloriam æ qualibus tribuit, E. Resp. i. Schönfel. præsupponit id, quod nos negamus. Jam enim demonstravimus, non de æ qualibus prophetam loqui, sed de in æ qualibus, videlicet de discentibus & docentibus, de piis omnibus in genere, & illis, qui eruditur multos ad justitiam. 2. Schönfeldius in allegatis verbis discrimen concedit, inter splendorem firmamenti & stellarum, ac locum de docentibus agere dicit. E. aliquod saltem inter ipsos docentes statuit gloriam in altera vita discrimen. Calviniani v. reliqui inter gloriam omnium beatorum tam docentium quam discendentium nullum planè discrimen statuunt. 3. Conciliet suam & stellarum eundem splendorem intelligit. Splendorem enim expansi explicat per splendorem stellarum in celo.

3. Ex Evangelio nostro subterfugium querit, dum Matth. 13. 43. hanc gloriam communiter omnibus beatis tribui assert. Justi fulgebunt ut Sol. Resp. Dictum hoc nostram non evertit sententiam. Nam etiam discrimen est in splendore Solis, qui in meridiè clarior respetu nostri, quam manè vel vespere: æstivo tempore efficacior, quam hyberno.

4. Gloria hæc corporū est, ait, non animæ: ideoq; ad scopum nihil facit. Resp. Erit discrimen inter electos respectu corporis & animæ, idq; ex allegata similitudine satis appareat.

Alterum locum pro discrime gloriæ in altera vita, desumimus ex 1. Cor. 15. 41. 42. Alia claritas Solis, alia claritas Luna, & alia claritas stellarum; stella enim à stellâ differt in claritate: sic & resurrectio mortuorum. Argumentum tale; Quale datur discrimen inter claritatem Solis, Lunæ ac cæterarum stellarum, tale etiam discrimen inter claritatis inter resuscitatos datur. At inter illa tale discrimen datur, ut unius claritas major sit alterius claritate. E. At excipit Schönfeld. 1. Paulum ibi ex professo docere, quomodo corpus resuscitatum à sepulco, non quomodo beatorum corpora inter se differant, quæ omnia & singula corpori Christi gloriose confor-

mia

mia fore, alibi dicat Phil. 3. 21. Resp. Unius inclusio non est alterius exclusio. Non valet; Paulus in hoc cap. agit de discrimine corporum sepulchorum & beatorum. E. non agit in quodam capituli verso de discrimine corporum beatorum in gloriam. 2. De illocum corporum discrimine Paulus agit, quibus competit aut gloria Solis, aut Lunae aut etiam stellarum. Atque corporibus defunctorum nulla planè competit gloria. Quam n. gloriam, quem splendorem corpora sepulta & humata habebunt? E. de corporibus sepultis non agit. 3. Dictum Phil. 3. Comparate est intelligendum & ~~xix~~ <sup>xx</sup> 14. Corpora beatorum futura sunt conformia, non aequalia corpori Christi gloriose. Sicut igitur Christus ex morte corpus immortale, nullisq; passionibus obnoxium reportavit: Sic & nos cum corpore immortali, & quod nullis amplius infirmitatibus obnoxium sit, resurrecti sumus: Quid v. hoc ad praesens negotium? Erit corporum glorificatorum in quibusdam aequalitas. E. in omnibus: quæ <sup>etiam</sup> ~~qua~~ <sup>etiam</sup> ~~qua~~ <sup>etiam</sup> ~~qua~~

2. Repetit, in aequalitatem beatitudinis ponit nobis non in corporum glorificatione, sed in visione & cognitione Dei, de qua hoc in loco Paulus nihil. Resp. Et in corporum glorificatione & in visione seu cognitione Dei in aequalitatem aliquam piorum statuimus, quam D. Paulus exemplo Solis, Lunae & stellarum, cum aliud in summo hoc mysterio dare vix posset, declarat.

Tertius Locus desumitur ex 1. Cor. 3. v. 8. Unusquisque propriam mercedem accipiet, secundum suum laborem. Argumentor sic: Si quilibet mercede in altera vita accipiet secundum suum laborem, sequitur, cum labor sit diversus, etiam diversam fore mercedem, seu gloriam in altera vita. Verum prius. E. & posterius. Hunc locum Martyr explicat de præmio essentiali scilicet vita æterna, non v. accidentali illo, de quo Q. est. Verum Resp. Paulum loqui de tali præmio, quod juxta cuiusque peculiarem laborem unicuique speculatiter & singulariter tribuetur, prout unius, præ alterius major in Ecclesia fuit labor. Et hic notandum, quod haec præmia non ex merito, sed ex ipsis Dei renumerantis gratuita benignitate conferantur.

Addi potest & locus Matth. 25. v. 15. Ubi diversitas lucri ex talento & credito diversis præmiis compensatur. Item 2. Cor. 9. v. 6. ubi de parcer serminante dicitur, quod parcer etiam sit fermentum facturus. Quæ dicta non tantum de statu præsentis, sed etiam futuri seculi intelligenda sunt, sicut scriptum est 1. Tim. 4. v. 8. Pie-

tas ad omnia est utilis promissionem habens ihus & futura  
vitæ. De patribus p. Martyr in L. f. 1357. fatetur ingenuè, quod  
præmiorum discrimina statuerint. Vid. Aug. de virg. c. 26. Greg.  
in 3. lob. Chrys. in 3 conc. de Lazaro. Piscat. in Aphorismum etiam  
nobis dat calculi, & in Notis ad cap. 15. 1. Cor. v. 42. & doctrina  
10. ait: Eben die Leibet die wir hie auss Erden vnbetrachten / vnd keine  
andere werden wider auferstehen/ aber mit weit grösster ehr vnd herre-  
lichkeit geijeret/ weder sie hie gehabt. Doch wird gleichwol dieselbe herre-  
lichkeit an den Heiligen ihre unterschiedene gradus oder staffeln haben-  
Sed videamus etiam argumenta Schöntel. pro æqualitate beatitu-  
dinis in omnibus Sanctis.

1. Si disparitas beatitudinis in nulla ejus parte è Scripturis o-  
stante potest, 1. nec in unione cum Deo. 2. nec in visione Dei. 3. nec  
in dilectione, justitia & latiticia. 4. nec in clarificatione corporum.  
5. nec in domicilio. 6. nec Sanctorum confortio, neq; gloria, tum  
nulla erit inæqualitas, sed omnes pariter erimus beati. Sed nō prius.  
E. nec posterius. Resp. Etiam si nec Schönfeldius neq; nos exakte o-  
stendere vel intelligere valeamus, in quibus illa disparitas cōsistat;  
interim, nemo priorū negare debet, quod S. Scrip. tam apertè nobis  
demonstrat. Sufficiat nobis scire, dari inæqualitatem gloriæ in al-  
terā vita: qualis verò ista furura sit, & quantum alii aliis antecellere  
debeant, solum Dei beneplacito committamus, argue cum Davide  
janitores Regni Dei & atrii sancti esse optemus. Tantò enim altius  
homo ad Deum ascendit, quanto profundius in se descendit, & plus  
sibi ipsi vilescit, ait Thomas à Kempis l. 3. de imit. Christi. c. 42.

2. Beatitudo æterna secundum omnes suas partes dependet ex  
Christi passione & merito nobis imputato. Rom. 6. 23. Eph. 2. 9. Joh.  
3. 16. & nulla ejus particula ex operum nostrorum merito depen-  
det. Rom. 4. & II. 6. opera n. nostra sunt imperfecta & dabit. Esai.  
64. 6. Luc. 17. 10. Atqui passio Christi æqualiter pro omnib; electis  
facta. Quare æqualis etiam omniū electorum beatitudo futura vi-  
detur. Resp. 1. Rectissimè dicit Schönfel. beatitudinē æternā depen-  
dere ex Christi passione & merito nobis imputato, non ex operum  
nostrorū meritis ut beatitudo seu vita æterna nobis detur propter  
bona opera, & secundum proportionē operū. Sed Deus ex mera gra-  
tia piis promisit, se illorum opera temporalibus & æternis præmiis  
compensaturum. Non igitur hęc gloria, quā coronandi in altera vi-  
ta sunt pii, bonis operibus nostris accepta referenda est; sed gratia  
Dei

Dei liberæ, ejusq; misericordia. 2. Omnibus electis & qualibet beatitu-  
do contingit, si nimis beatitudinem essentialiter consideres pro vita  
eternæ si verò accidentaliter pro gloria, virtute eternæ conjuncta, Deus  
promisit, se habito respectu laborum, quos pii sustinent, illam di-  
stributurum. 3. Commanem Schönenfel. cum ceteris Calvin errorem  
committit, dum passionem Christi & qualiter pro omnibus Eledi-  
factam fuisse ait, quæ pro omnibus in genere hominibus, non pro  
solis electis facta est.

3. Si passiones hujus temporis non sunt conferendæ ad futu-  
ram gloriam, tum nec operum nostrorum merita erunt causa beat-  
itudinis eternæ. Sed prius Rom. 8.18. E. & posterius. Ad hoc jam  
ante sufficienter responsum est, quod minimè nostra opera causam  
faciamus glorie illius, quæ beatos olim Deus dabit, sed solam ipsi-  
us misericordiam, & gratiam: ideo non secundum debitum, sed  
secundum gratiam gradus hos glorie conferri dicimus.

Ut verò gradus præmiorum in vitâ eternâ constituuntur: sic  
etiam penarum in inferno concedendi sunt, juxta manifesta Scri-  
ptura dicta Luc. 12. v. 47.48. Luc. 10. 12. Matth. 23. v. 14. Sap. 6. v. 6.  
7. penas autem istas non ad conscientiam peccatorum tantum refe-  
rimus, quæ hic non raro etiam tunc miserè affligitur, quando pena  
externa non timetur; sed corpora quoque ipsa hominum his tor-  
mentis subjecta esse omnino putamus; siquidem justa est ratio,  
ut quæ simul peccarunt, peccatorum etiam penas dignas luant.  
Plus tamen cruciabit damnatos interior cogitatio de continua-  
tione & eternitate doloris, quam sensus tormenti exterioris, inquit: